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Hyrje

Bazuar n€ nenin 17 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér
Parandalimin e Torturés i Avokatit t& Popullit (né tekstin ¢ métejmé: MKP), mé 10 prill 2025
vizitoi Qendrén e Paraburgimit né Mitrovicé (QPM), pér t'u informuar pér gjendjen e
pérgjithshme né kété qendér. Ndérsa mé 22 maj 2025 i dérgoi e-mail zyrtar drejtorit t&6 QPM-
s€ pér informata shtes¢ dhe mé 23 maj 2025 kemi marré e-mail nga drejtori i QPM-sé me
informatat q€ kemi kérkuar.

Qéllimi i vizités

Qéllimi i vizités ishte vlerésimi i respektimit té t& drejtave themelore t& t& burgosurve, té cilat
u garantohen me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, me ligjet e aplikueshme né
Republikén e Kosovés, si dhe me standardet ndérkombétare pér mbrojtjen e t& drejtave té
personave € privuar nga liria; vlerésimi i progresit t& autoriteteve kompetente né zbatimin e
rekomandimeve t& Avokatit t& Popullit, t& dérguara pérmes raportit me rekomandime, t& datés
18.10.2021; hapja e kutive t& ankesave; intervistimi i t& paraburgosurve/burgosurve, t& cilét
kané telefonuar n€ IAP; si dhe intervistimi i rasteve me léndime trupore, té cilat jané pércjellé
nga Departamenti Shéndetésor i Burgjeve (DShB).

Pérbérja e grupit monitorues
1. Ekipi monitorues pé&rbéhej si né vijim:

e drejtoresha e MKP-s&;

e késhilltari juridik pér parandalim té torturés;

e késhilltarja-psikologe;

e ké&shilltarja-punétore sociale:

o késhilltarja juridike nga zyra rajonale né Mitrovicé.
Bashképunimi i autoriteteve me MKP-né gjaté vizités

2. Gjaté vizités, bashképunimi i zyrtaréve t&¢ Shérbimit Korrektues t& Kosovés (mé tej:
ShKK) me zyrtarét e Departamentit Shéndetésor t€ Burgjeve (mé tej: DShB) ishte i
nivelit korrekt. Ekipi pati qasje né t€ gjitha vendet qé i vizitoi, i jané& siguruar té gjitha
informacionet e nevojshme pér ta kryer detyrén, si dhe i jané mundésuar bisedat me
personat e dénuar dhe me t& paraburgosur, pa praniné e zyrtaréve korrektues.

Keqtrajtimi fizik

3. Gjaté vizités n& QPM, MKP-ja ka intervistuar njé numér t& konsiderueshém t& t&
paraburgosurve dhe t& t& dénuarve dhe nuk ka marré ankesa pér keqtrajtim fizik apo pér
pérdorim t€ tepruar t€ forcés fizike t& ushtruar nga zyrtarét korrektues. Né pérgjithési,
komunikimi ndérmjet zyrtaréve korrektues dhe t&€ t& burgosurve ishte i nivelit t&
k&naqgshém.

Informimi pér té drejtat e té burgosurve

4. Bazuar n€ nenin 31 t& Ligjit p&r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, me rastin ¢ pranimit
né institucionin korrektues, personi i dénuar njoftohet me shkrim pér t& drejtat dhe
detyrimet q€ i ka gjaté mbajtjes s& dénimit. Personi i dénuar, i cili nuk di shkrim dhe
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lexim, njoftohet gojarisht.! MKP-ja gjaté vizités ka vérejtur se té pranuarit né QPM
njoftohen pér t€ drejtat e tyre.

N& nenin 23, paragrafi 3, t&¢ Udh&zimit Administrativ MD-Nr. 10/2023 pér Rendin
Shtépiak né Institucionet Korrektuese potencohet se, sipas kérkesés sé personit t& dénuar
ose t€ paraburgosur, mund t'i mundésohet q& t& njihet edhe me Kodin pérkatés Penal t&
Republikés s& Kosovés, me Kodin pérkatés t& Drejtésisé pér t& Mitur dhe me Kodin
pérkatés t& Procedurés Penale.”

Kushtet e akomodimit

6.

10.

11

N& QPM kapaciteti zyrtar &shté pér 68 persona. Né ditén e vizités ishin t& akomoduar 42
t€ burgosur, nga ta 13 t& paraburgosur dhe 29 t& dénuar. Kurse. sipas informatave qé
pranuam nga drejtori i QPM-s€, m& 23 maj 2025 ishin t& akomoduar 45 t& burgosur, prej
tyre 11 t&€ paraburgosur dhe 34 té dénuar, t& nacionaliteteve t& ndryshme, nga ta 20
shqiptarg, 11 serbg, 5 boshnjaké, 5 romé dhe 4 turg.

Gjaté monitorimit n§ QPM, MKP-ja mori disa ankesa nga t& burgosurit lidhur me kushtet
¢ akomodimit. Lidhur me kéto pohime, ekipi monitorues vizitoi dhomat né katin e dyté ku
qéndrojné t& burgosurit dhe u vérejt edhe nga ekipi monitorues se né kuptim té hapésirés
disa qeli nuk jané né pajtim me Ligjin pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale (LESP) dhe
as me standardet ¢ Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés (KPT). Po ashtu u
vérejt se t& burgosurve u mungojné dollapét adekuaté pér vendosjen e gjésendeve té tyre.

Neni 35 1 LESP-sé pércakton: “Hapésira né té cilat jeton dhe punon personi i dénuar
duhet té kené hapésiré té mjaftueshme ashtu qé secili person i dénuar 1é keté sé paku teté
(8) metra katroré hapésiré pér geli té vetme dhe katér (4) metra katroré pér 1é dénuarit né
geli 1é pérbashkéta dhe sasi té mjaftueshme té drités natyrore dhe artificiale pér puné dhe
lexim, ngrohje dhe ajrosje.”

Kurse né€ nenin 19 t&€ Udhé&zimit Administrativ MD — nr. 10/2023 pér Rendin Shtépiak né
Institucionet Korrektuese potencohet: “7¢ dénuarit i sigurohet dollap i vogél,
respektivisht ndarje e posagme né dollap ose pjesé e posagme e orendisé pér mbajtjen e
sendeve 1¢ cilat mund t'i keté me vete.

Gjaté vizités n& QPM u vizituan edhe dhomat t& cilat jané mbyllur me rekomandim t&
CPT-sé. pér shkak se nuk i plotésojné kriteret.

.Neni 36, paragrafi 1, i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale’ shprehimisht

pércakton: “Personi i dénuar ka té drejté né strehim qé i pérgjigjet kushteve
bashkékohore higjienike dhe rrethanave vendore klimatike.”

. MKP-ja u njoftua se né¢ QPM jané gélgerosur t& gjitha dhomat dhe &shté béré rinovimi i

sistemit t& furnizimit me ujé, kurse né plan éshté rregullimi i kanalizimit.

! Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 31, paragrafi 2.

? Udhézim Administrativ. MD-Nr. 10/2023 pér Rendin Shtépiak né& Institucionet Korrektuese, neni 2

L)

paragrafi 3.
° Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 35, paragrafi 2.

* Udhgzim Administrativ. MD-Nr. 10/2023 pér Rendin Shtépiak n& Institucionet Korrektuese, neni 2

(¥ ]

paragrafi 19.
* Ligji Nr. 08/L-132 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale,neni 36, paragrafi 1.
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13. Gjaté vizités u vérejt se edhe hapésirat ¢ zyrtaréve korrektues népér pavijone jané té
vogla, nuk kang ventilim e as drité natyrale, gjé q& nuk i plotésojné kushtet pér t&
géndruar me orar t& gjaté. Kulla vrojtuese q& i mbikéqyr shétitoret nuk ka kushte adekuate
pér personelin g€ géndron aty. Gjaté verés béhet tepér nxehté, kurse gjaté dimrit tepér
ftohtg.

Kuzhina e QKD-sé

14. N& kuzhinén e QKD-sé, higjiena ishte né nivelin e duhur. Kuzhina ishte e pajisur me t&
gjitha elementet t€ cilat ishin funksionale pér pérgatitjen e ushqimit. U vérejt se né puné
ishin t& angazhuar kryekuzhinieri, 2 kuzhinieré dhe si dhe 3 1€ burgosur t& angazhuar né
puné té ndryshme né kuzhing.

15. T€ gjithé t& angazhuarit n& kuzhing, pérfshiré kétu edhe t& burgosurit, posedonin libreza
sanitare e q¢ ishin né pérfundim t& afatit, mirépo kishin béré kérkesé q& t'u vazhdohet
afati i librezave sanitare. Personeli i kuzhinés ishte i pajisur me uniforma adekuate dhe
doréza. Ushqimi ishte me afat dhe i ruajtur miré.

Ushqimi

16. MKP-ja gjaté vizités n&¢ QPM ka pranuar disa shgetésime nga disa té burgosur, lidhur me
cilésin€ dhe sasin€ e ushqimi q& u servohet. T€ burgosurit pohuan se edhe pérkundér asaj
q¢€ e kané rekomandimin nga mjeku pér ushgim dietal, nuk u shérbehet rregullisht.

17. Rregullat e Mandelés — Rregullat Standarde t¢ OKB-s& pér Trajtimin e t&¢ Burgosurve®
theksojné: “Cdo i burgosur duhet té keté ushgim 1¢ mjafiueshém dhe me vlera ushqyese
pér ruajtien e shéndetit dhe forcés, qé ¢ jeté i pérgatitur né ményré té pastér dhe té
shéndetshme. Uji i pijshém duhet 1¢ jeté né dispozicion pér ¢do té burgosur.”

18. Neni 38 i LESP-sé¢’ pércakton: “Personi i dénuar ka té drejté né ushgim té pérshiatshém
pér ruagjtjen e miré 1€ shéndetit dhe fuqisé sé tij né tri shujta pér ¢do dité, 1é cilat duhet té
Jené té llojliojshme dhe ushqyese. Ushqimi qé i jepet personit té dénuar duhet t'i
pérshtatet moshés dhe gjendjes sé tij shéndetésore, natyrés sé punés, stinés e kushteve
klimatike dhe aq sa éshté e mundur, kérkesave 1é tij fetare dhe kulturore. Personi i dénuar
I cili kryen puné té rénda, personi i sémuré, gruaja shtatzéné ose gjo e cila ka lindur
Jemijé. kané té drejté né ushqim té caktuar nga mjeku.”

Kujdesi shéndetésor

19. N€ nenin 42 t& Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale theksohet: “Pérkujdesja
shéndetésore né institucion korrektues béhet né pajtim me rregullat e pérgjithshme pér
pérkujdesje shéndetésore, pér sigurim shéndetésor dhe pér shérbime mjekésore dhe
Jarmaceutike, pérve¢ nése me kété ligi parashihet ndryshe.”

20. Né¢ QPM shérbimet mjekésore ofrohen nga njé mjek, i cili &shté pensionuar, mirépo
Departamenti Shéndetésor i Burgjeve (DShB) ia ka vazhduar kontratén pér tri vjet dhe
ofron shérbime ¢do dité nga dy oré dhe &shté né thirrje 24 oré. Pérveg mjekut, shérbime
mjekésore ofrojné edhe 6 infermieré me orar t& rregullt, ku 5 prej tyre punojné me
ndérrime. ndérsa kryeinfermierja nga ora 08:00 deri né 16:00, nj& psikolog me kontraté t&

¢ Rregullat e Mandelés, Rregulli 22.
7 Ligji Nr. 08/L-132 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 38, paragrafét 1 dhe 2.
* Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 42, paragrafi 3.
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rregullt dhe me orar t& ploté, njé stomatolog dhe nj& psikiatér té kontraktuar, té cilét
punojné né dité té caktuara dhe sipas nevojés.

. Per sa 1 pérket infrastrukturés, Njésia Shéndetésore posedon njé dhomé ku kryhen vizitat

myjekésore, intervenimet, trajtimet psikologjike, psikiatrike dhe kjo po paraget shpeshhers
veéshtirési pér stafin mjekésor. Psikologu nuk posedon dhomé té veten dhe i shfrytézon
hapésirat e lira si p.sh. sallén e trajnimeve apo ndonjé hapésiré tjetér. Psikologu mban
seanca individuale, ndérsa seancat grupore nuk i realizon pér shkak t& mungesés sé
hapésirave. Hapésirat e Njésisé¢ Shéndetésore nuk jané adekuate pér ofrim t& shérbimeve
mjekésore dhe psikologjike dhe rrezikojné konfidencialitetin.

Shérbimet e tjera mjekésore ofrohen nga qendra mé e afért e mjekésisé familjare dhe nga
Spitali Rajonal i Mitrovicés. Pérveg késaj, Njésia Shéndetésore i posedon t& gjitha
protokollet relevante mjekésore. Nga dokumentacioni i analizuar, MKP-ja ka vérejtur se
ng vitin 2025 jané evidentuar 2 vetéléndime, 2 léndime trupore, asnjé rast tentim-
vetévrasjeje, asnjé rast i vdekjes, 2 raste me grevé urie, 1 rast me masén e vetmisé, si dhe
asnjé€ lajmérim pér abuzime seksuale.

Bazuar né statistika, 13 raste jané dérguar pér shérbime mjekésore jashté burgut, kryesisht
raste me probleme kardiovaskulare, kurse 15 raste pé&rdorin terapi psikiatrike dhe jang
raste t€ menaxhueshme.

Pér sa i pérket furnizimit me barna, nuk kemi marré ankesa nga té burgosurit pér mungesé
t€ barnave, furnizimi me barna ishte i mjaftueshém.

MKP-ja gjaté vizités ka pranuar shumé ankesa nga té burgosurit ¢ nacionalitetit shqiptar
se komunikimi me stafin mjekésor &shté shumé i véshtiré, pér shkak se nuk e flasin
gjuhén shqipe. Kérkesa e t& burgosurve shqiptaré (t& cilét jané mbi 25-26) &shté qé &
angazhohen mjeké dhe infermieré shqiptaré, né ményré q& komunikimi t& jeté mé i lehté.

Regjimi

22

. T¢ burgosurit n&¢ QPM mund t€ dalin n& shétitje — ajrosje dy heré né dité, né kohézgjatje

prej 1 ore. Né kuadér t&€ QPM-s& funksionojné pesé punétori: metalpunues, zdrukthétari,
rrobagepési, kuzhinieri dhe furré buke, ku jang té angazhuar 5 té burgosur, kurse té
angazhuar n€ puné né pastrim, kuzhiné etj. jané 19 t& burgosur. T& burgosurit mund ta
shfrytézojné edhe bibliotekén dhe shétitoren ku jané instaluar pajisjet e ushtrimeve.

. Gjaté vizités né QPM, ekipi i MKP-sé ka pranuar ankesa t& shumta nga té burgosurit, pér

faktin se shétitoret jangé shumé t& vogla, gjaté dités nuk e realizojné asnjé aktivitet dhe
shumicén e kohés ¢ kalojné mbyllur né geli dhe até me ¢elés.

. Sipas informatave nga drejtori i QPM-s&, né dispozicion té té& burgosurve jané edhe

trajnimet dhe programet, si: menaxhimi i zemérimit., biseda pér ndryshim, trajnimi pér
kuzhinier, zdrukthétari, saldator dhe n& fund pajisen me certifikata té rregullta. Aktivitetet
g€ realizojné t&€ burgosurit jané: palestér, futboll, basketboll, volejboll dhe shah.

. Lidhur me regjimin e varfér né QPM, edhe né té kaluarén MKP-ja e Avokatit t& Popullit

ka shprehur shqetésim dhe ka rekomanduar q& t& béhen pérpjekje pér t& rritur angazhimin
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e t€ burgosurve né puné dhe né aktivitete t& ndryshme, pér aq sa njé gjé e tillé éshté e
mundur.’

Kontakti me botén e jashtme

26. N¢ dispozicion t€ t&¢ dénuarve dhe té té paraburgosurve né QPM jané vizitat familjare,
telefonatat. si dhe vikendet pér t& dénuarit té cilét i plotésojné kriteret.

27. Neni 61 1 LESP-s&!? pércakton: “Personi i dénuar ka té drejté né pranimin e vizitave sé
paku njé heré né muaj né kohézgjatie prej sé paku njé (1) oré nga bashkéshorti/ia, femija,
Jfémija i adoptuar, prindi, prindi adoptues dhe ¢ aférmit e tjeré t¢é gjakut né vijé 1é
drejtpérdrejié ose né vijé té térthorté deri né shkallén e katért.”

28. Personat e dénuar gézojné t& drejtén edhe pér telefonata. Lidhur me té drejtén telefonike,
neni 59 i LESP-sé!! pércakton: “Personi i dénuar ka té drejté té béjé thirrje telefonike dhe
té komunikoj né forma 1é tjera té komunikimit elektronik.”

29. Lidhur me t€ drejtén pér telefonata, jan& pranuar ankesa nga té burgosurit ¢ nacionalitetit
shqiptar se telefonatat nuk u lejohen mé shumé se 10 minuta.

30. Personi 1 paraburgosur dhe ai i dénuar mund t& kontaktojé me avokatin e tij pa kufizim
dhe pa mbikéqyrjen e p&rmbajtjes sé korrespondencés. Po ashtu, t& dénuarit mund t’i
drejtohen edhe Mekanizmit Kombétar pér Parandalim té Torturés (MKP) i Avokatit t&
Popullit p&rmes telefonit apo pérmes kutive & vendosura népér pavijone.

31. Neni 40 i Udhézimit Administrativ pér Rendin Shtépiak né Institucionet Korrektuese!?
pércakton: “Korrespodenca e té burgosurit me Avokatin e Popullit té¢ Kosovés éshté e
privilegjuar gé do té thoté se nuk duhet té kontrollohet né asnjé ményré.”

32. ME tej ky udh&zues pércakton se Avokati 1 Popullit ka t& drejté korrespodence me t&
paraburgosurin ose me t& dénuarin, né ¢do kohé dhe pa paralajmérim.

33. Sipas informatave q& kemi pranuar pérmes e-mailit nga drejtori i QPM-s&, shtetasit ¢ huaj
q€ jan€ t&€ akomoduar né QPM e kané shfrytézuar aplikacionin SKYPE, kurse nga data 11
maj 2025, aplikacioni SKYPE nuk éshté funksional.

Procedurat e ankesave

34. Personi i dénuar njoftohet pér t& drejtat dhe detyrimet e t& burgosurve si dhe me
procedurat e paragitjes s¢ ankesave dhe kérkesave. Personat e vendosur né& burgje dhe né
gendra t& paraburgimit duhet t& kené mundési t& parashtrojné ankesé né kéto qendra dhe
gasja tek autoriteti i duhur duhet t'u mundésohet né ményré konfidenciale.

35. Neni 90 i1 Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton: “Personi i dénuar ka té
drejté té parashtrojé ankim te drejtori i institucionit korrekiues lidhur me shkeljen e té

 Raport i Mekanizmit Kombétar pér Parandalimin e Torturés pér vizitén né Qendrén e Paraburgimit né

gendren-g-paraburgimit-ne-mitrovice/

1 Ligji pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale, neni 61. paragrafi 1.

'' Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 59, paragrafi 1.

2 Udh&zim Administrativ MD — NR. 10/2023 pér Rendin Shtépiak né Institucionet Korrektuese, Neni 40,
paragrafi 1.
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36.

drejtave té tij ose me parregullsité e tiera qé i jané béré atij né institucionin
korrektues.”"?

Ng dispozicion t& t& burgosurve né QPM jané té vendosura kutité e ankesave nga
Shérbimi Korrektues i Kosovés, nga DShB-ja dhe nga Institucioni i Avokatit t& Popullit.
Kutité e ankesave t& vendosura nga Institucioni i Avokatit t&¢ Popullit mund t& hapen
vetém nga personeli 1 kétij institucioni, gjé q& pér ankuesit ofron konfidencialitet né
parashtrimin e ankesave.

Konstatimet e MKP-s€ sé Avokatit té Popullit

ST

38.

40.

4].

44.

45.

Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin ¢ Torturés (MKP) i Avokatit t& Popullit, bazuar
né gjetjet nga vizita, konstaton se qelité né kété gendér, né aspektin ¢ hapésirés, nuk
pérputhen me Ligjin pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale (LESP) dhe as me standardet
¢ Komitetit Evropian pér Parandalimin e Torturés. Gjithashtu t& burgosurve népér geli u
mungojné dollapét pér ruajtjen e gjésendeve personale.

Hapésirat e zyrtaréve korrektues népér pavijone jané shumé té vogla, nuk kané ventilim e
as ndri¢im natyral. Po ashtu, zyrtarét né Kullén Vrojtuese qé i mbikéqyrin shétitoret nuk
kané kushte adekuate, pér shkak se gjaté verés &shté shumé nxehtg, kurse gjaté dimrit
shumé ftohtg.

. T€ burgosurve nuk u ofrohet ushqimi dietal sipas rekomandimit t& mjeku. po ashtu sasia

dhe cilésia nuk jané t& mjaftueshme.

Hapésira pér ofrimin e shérbimeve mjekésore nuk &shté e pérshtatshme pasi qé né té
nj&jtén hapésiré ofron shérbime stomatologu, mjeku, psikiatri dhe ndonjéheré edhe
psikologu.

Mungesa ¢ hapésirés sé vecanté pér ofrimin e shérbimeve mjekésore rrezikon ruajtjen e
konfidencialitetit.

. Mungesa ¢ njé zyrtari pér pérkthim n& gjuh&n shqipe paraqet véshtirési pér stafin

mjekésor dhe pér t& burgosurit shqiptaré. Kjo vérehet sidomos gjaté realizimit & vizités
mjekésore, ku pérkthimi zakonisht sigurohet nga vet zyrtarét e stafit korrektues gjé qé nuk
siguron konfidencialitet.

. T€ burgosurve nuk u ofrohen shumé aktivitete dhe shumicén e kohés e kalojné mbyllur né

dhoma, dhe até me ¢elés.

T& burgosurve té nacionalitetit shgiptar nuk u mundésohen telefonatat mé shumé se 10
minuta.

Té€ burgosurit, shtetas t€ huaj. nuk mund ta shfrytézojng aplikacionin SKYPE, pér shkak
se nuk &shté funksional.

Avokati i Popullit, bazuar né até q€ u tha mé sipér, né pajtim me nenin 133, paragrafi 3, t&
Kushtetutés s& Republikés sé¢ Kosovés dhe me nenin 17, paragrafi 7, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér
Avokatin e Popullit, i '

¥ Neni 90, paragrafi 5, i Ligjit pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale.
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REKOMANDON

Ministrisé sé Drejtésisé:

T°1 pérmirésojé kushtet e jetes&s pér té burgosurit ¢ akomoduar né kété gendér, né
kuptim t€ hapésirés dhe t& kushteve t& akomodimit (sigurimi i dollapéve), né pajtim
me LESP-ng dhe me standardet e KPT-s&.

T€ krijohen kushte pune adekuate p&r personelin korrektues né QPM.

T& burgosurve t'u sigurohet ushgim cilésor dhe i mjaftueshém, si dhe ushqim dietal
sipas rekomandimit t& mjekut.

T€ krijohen hapésira t& mjaftueshme pér ofrimin e shérbimeve mjekésore nga
psikiatri, stomatologu dhe psikologu, pasi t& njé&jtén hapésiré e shfrytézojné té gjithé.

Té€ shtohen mé shumg aktivitete jashté gelisg pér rehabilitimin dhe risocializimin e t&
burgosurve, né pajtim me LESP-né dhe me Kodin ¢ Procedurés Penale, pér aq sa njé
gj€ e till€ éshté e mundur.

Avokati i Popullit ripérsérit rekomandimin q& kohézgjatja e telefonatave & jeté né
pajtim me legjislacionin né fugi.

Té behen pérpjekje né¢ ményré qé t& funksionalizohet SKYPE, pér t'ua mundésuar
shtetasve t€ huaj q& jan¢ né vuajtje t& dénimit komunikimin me familjet e tyre, kur
nuk kan& mundgsi pér telefonaté apo pér vizité.

Ministrisé sé¢ Shéndetésisé

T€ burgosurve shqiptaré né QPM t'u ofrohen shérbimet mjekésore dhe psikologjike
né gjuhén t€ cilén ata e kuptojné.

Té€ sigurohet ruajtja e konfidencialitetit t& shérbimeve mjekésore pér t€ burgosurit e
akomoduar n& kété qendér, duke garantuar q& shérbimet e ofruara nga mjeku,
psikologu dhe stomatologu t& kryhen né hapésira té vecanta dhe pa praniné e
zyrtaréve korrektues.

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet ljetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave 1¢é Avokatit té Popullit dhe t'i paraqgesé atij/asaj 1é gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.”) dhe me nenin 28 té Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Auroritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé.”), ju lutemi
mirésisht t€ na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

Me nderime.

[Naim Qelaj
| Avokat i Popullit
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